
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 206 / 2022

Prot. corr.: M3 - 7/2/1 - 3/22 (140) 

OGGETTO: Noleggio multifunzione per la Biblioteca “Quarantotti Gambini”. Affidamento alla ditta IS 
Copy S.r.l.  Impegno di spesa Euro 1.000,00 (IVA inclusa). 
CIG: ZC93504278 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che per le  necessità  degli  uffici  e  per  i  servizi  di  stampa e fotocopiatura  a  pagamento a 
disposizione dell'utenza, la biblioteca Quarantotti Gambini ha in dotazione due dispositivi multifunzione 
divenuti  obsoleti,  oggetto di  recente intervento per la  sostituzione di  alcune parti,  manutenzione e 
pulizia;

dato atto,  rimandando agli  atti  di  cui  alla  determinazione dirigenziale n.  2965 dd.  12/11/2021, che i 
tecnici hanno riscontrato ulteriori problemi sulle apparecchiature, dichiarando l' irreparabilità di una di 
queste e constatando che l'altra non è più in grado di gestire correttamente gli ordini di stampa;

rilevato  che  l'amministrazione  aderisce  alla  convenzione  CONSIP  n.  26  per  il  noleggio  di 
apparecchiature multifunzione, in scadenza a fine anno, che non prevede la possibilità di procedere ad 
estensioni  in  ordine  al  numero  o  alle  funzionalità  di  macchine  noleggiate  durante  tutta  la  durata 
dell'adesione;

preso atto che è necessario avviare prontamente una procedura di noleggio in autonomia in quanto si è 
creato un disservizio al pubblico ed una criticità nel quotidiano flusso di lavoro;

appurato che il Servizio Centrale Unica di Committenza ha stipulato una Convenzione per l'affidamento 
della fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 
mesi per gli enti locali e la sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia, ai sensi dell'art. 43,  
comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 26/2014;

che la Convenzione è stata stipulata in data 15/04/2019 per i comuni (tra cui Trieste) compresi nel Lotto 
1 tra il Servizio Centrale Unica di Committenza e la società IS COPY S.r.I. di Trieste (via Flavia 23) C.  

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  206 / 2022



Pag. 2 / 4

Fisc./P. IVA 00637000324;

ritenuto non opportuno procedere per il servizio in argomento ad un'adesione alla Convenzione per 
non generare un disallineamento delle scadenze (essendo l'adesione prevista della durata di 48 mesi) con 
la  complessità  delle  macchine  multifunzione  dell'Ente,  per  le  quali  è  in  previsione  un  nuovo  e 
complessivo appalto di noleggio;

valutato pertanto di chiedere un preventivo per il noleggio fino al 31/12 p.v. dalla ditta IS Copy S.r.l., agli  
atti con P.G. 8809, per la fornitura di un multifunzione con caratteristiche analoghe a quelli in uso nella  
biblioteca destinataria;

rilevato che l'operatore ha manifestato la propria disponibilità  garantendo i medesimi costi di noleggio 
(69,00 Euro al mese IVA esclusa) e di costo per pagine prodotte (b/n Euro 0,0045 IVA esclusa/copia e 
colori Euro 0,045 IVA esclusa/copia)  a quelli previsti dalla Convenzione;

valutata la spesa per il servizio in complessivi Euro 819,67, di cui Euro 759,00 relativo al noleggio per 
mesi undici della macchina multifunzione, Euro 60,67 per circa 9.000 fotocopie B/N e circa 450 a colori, 
per un totale stimato complessivo di Euro 1.000,00 IVA compresa;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 
130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per 
l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia  
comunitaria, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto 
di questo valore;

vista la nota pervenuta in data 31/01/2022 con la quale l'operatore conferma quanto dichiarato mediante 
autocertificazione  in  occasione  della  procedura  propedeutica  l'intervento  di  riparazione  citato  in 
apertura;

ritenuto, fermi i principi di cui agli artt. 30 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all'affidamento  in 
osservanza alla disciplina sostitutiva di cui all'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
120/2020 e ss. mm., per cui, per le procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 Euro, indette entro il 30/06/2023, in deroga all'art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016, si procede 
mediante affidamento diretto;

dato atto che ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 
2, lett. a), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

precisato  che,  nelle  more  delle  ulteriori  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall'impresa,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non 
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di affidamento;

accertato  che  l'operatore  possiede  le  documentate  esperienze  pregresse  analoghe  all'oggetto 
dell'affidamento di cui all'art. 51 della L. 108/2021;

valutato ai sensi dell'art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia definitiva per  
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  206 / 2022



Pag. 3 / 4

le esecuzioni per l'appalto oggetto del presente atto tenuto conto del valore del contratto, inferiore a 
40.000,00 Euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento 
fornito dall'ANAC nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

acquisito il codice identificativo di gara SmartCIG ZC93504278;

sentita la Dirigente, che autorizza l'imputazione della spesa al cap. 251930 UTILIZZO DI BENI DI TERZI 
PER I RICREATORI A CURA DEGLI STESSI;

atteso che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19/04/2016,  la  stipula del  contratto avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:
• dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
• la spesa in argomento risulta necessaria per garantire il regolare funzionamento degli uffici 
ed il mantenimento dello standard qualitativo nell'erogazione dei servizi al pubblico, pertanto non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022, Euro 1.000,00;

visti:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 
è 2023, approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2021,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  283  del  01/07/2021, 
immediatamente eseguibile;
• il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso  il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamata infine la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la  posizione organizzativa Sistema Bibliotecario dell'allora Servizio Musei e 
Biblioteche - Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche - Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine 
del mandato elettivo del  Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al  mandato 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  206 / 2022



Pag. 4 / 4

per quanto in premessa, qui integralmente richiamato

1) di approvare la spesa di Euro 1.000,00 per il noleggio di una macchina multifunzione a colori A3/A4, 
copiatrice,  stampante  e  scanner  per  la  biblioteca  Quarantotti  Gambini  comprensivo  di  circa  9.000 
fotocopie B/N e circa 450 a colori, in deroga all'impegno in dodicesimi di spesa mensili;

2) di affidare il servizio a IS COPY S.r.I. di Trieste, via Flavia 23 C. Fisc./P. IVA 00637000324 per un 
importo stimato di Euro 1.000,00;

3) di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022, Euro 1.000,00;

4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 ai capitoli di seguito elencati:
  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002519
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER I 
RICREATORI A CURA 
DEGLI STESSI - ril. IVA

02301 U.1.03.02.07.004 00008 03282 N 1.000,00  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  206 / 2022



 Atto n. 206 del 01/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 02/02/2022 10:26:04
IMPRONTA: 8638552596656587F9AA42F9987A6758A5AE7ECDE8C94056C2AE82ECD3F22EDF
          A5AE7ECDE8C94056C2AE82ECD3F22EDF3220671752B888C13BB2C71DF3507F85
          3220671752B888C13BB2C71DF3507F85A8416B1800C596F54859301138DF0899
          A8416B1800C596F54859301138DF08996D45B1457DF9006B18BD3597D414A5E0


